22 Epist. 89. 

23 1. 2 met. lec. 5. 
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quaedam sit importunitas et illiberalitas, si homo velit circa cogni- 

tionem veritatis etiam minima discutere.” 

2°. Acrius H. C. Agrippa locutus est of “ a confused mesh 

of words, discussing most futile questions, dealing blows in the 

air.” 34 

Miserandus F. de Lamennais, sermone rythmico, cujus nec 

caput nec pes apparet, de scholastica sic conquestus est:25 

“ Elle avait deux grands yeux stupidement ouverts, 

Dont l’un ne voyait pas ou voyait de travers.” 

Utinam infelix homo, melius scholasticis disciplinis imbutus, non 

tarn transversa catholicam philosophiam et theologiam tractasset! 

Quid mirum! si Scholastica, ementita veste induta, irrisioni 

datur! Quod futiles quaestiones attinet, Thomas illis obviam 

venit:26 “ Quaestiones in tantum sunt amandae, in quantum ducunt 

ad veritatem. . . . Quaestiones autem stultae non ducunt ad 

veritatem, sed ad litem, quae est vitanda.” 

30. Neque stylo pepercerunt, horrendam barbariem' expro- 

bantes. Latinitatem scholasticam fusius, et modo magistri Paulsen 

vindicavit.27 Satis sit, quod Leo XIII, nihil cunctatus, summopere 

sermonem S. Thomae commendavit. 

Scholastici, quamvis “ non timuerint ferulas grammaticorum, 

dum ad solidam certioremque veritatem pervenirent,” nihilo 

secius, ut plurimum, clara concinnaque lingua usi sunt. Propriam 

terminologiam, ex Aristotele praecipue deductam, adoptaverunt, 

modo cujuscumquepeculiaris scientiae ; attamen, ut recte animad- 

vertit Herder,28 pauciora in multis voluminibus Thomae et Sua- 

rezii idiomata reperiuntur, quam in unico nostrae aetatis scientista- 

rum tomo. 

Quis credat, quod auctor officii SS. Sacramenti stylo caruerit, 

qui tarn anguste et felici exitu poesiam theologiamque copulavit, 

ut ipse Dantus, dum catholicas doctrinas pulcherrimis carminibus 

exornavit, vix idem perfectionis poeticae fastigium attigerit! Unde 

Santeuil, hymnologii gallicani auctor, se paratum declaravit 

21 Alzog, II, p. 902. 

56 Etudes, 20 Mai, 1900, p. 439. 

M C. 2. ep. ad Tim., 1. 3. 

27 Geschichte des Gelehrt. Unter. Leipzig, 1885 : 22, 27. 

28 Art. Scholastic., p. 1891. 
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hymnos omnes ventis dare, si tantum haec quatuor carminula sibi 

adscriberentur: 

“ Se nascens dedit socium, 

Convescens in edulium, 

Se moriens in pretium, 

Se regnans dat in praemium. ’ ’ 

Barbara si sunt haec : liceat mihi barbarus esse. 

40. Absit ut praeteriam quod aetas nostra saepius objicit: i. e. 

syllogisticam methodum inductioni et inventioni esse damnosam. 

Laus et admiratio, quibus philosophiae naturalis principes animum 

Aristotelis res novas excogitandi solertem prosecuti sunt, injustum 

repellunt opprobium.29 Gratry summatim sequentia proffert: “ On 

ignore vulgairement combien le Pere du syllogisme a parle de 

l’induction. La raison, dit-il nettement, a deux procedes, ni 

plus ni moins : l’un est l’induction, et l’autre le syllogisme. 

L’induction est le passage du particular a l’universel; les raison- 

nements inductifs sont ceux qui montrent l’universel dans la lu- 

miere du particulier. L’induction donne le principe et l’universel, 

le syllogisme deduit de l’universel. L’induction est la voie qui 

conduit aux majeures.”30 

Qua citatione quasi manu ducimur ad penitius enucleandam 

rationem intrinsecam commodorum, quae derivant a disputationi- 

bus scholasticis. 

VI.—Ratio. 

Campum cognitionis humanae universum dialectica et demon¬ 

strate occupant. Media est dialectica inter artem rhetoricam et 

demonstrationem. Ad veritatis inventionem, sive ad analysim et 

inductionem, dialectica refertur, sicut demonstratio ad veritatis 

probationem. 

Prior verisimilitudine fundatur, assensum non necessarium, 

sed tantum opinionem generat; posterior cum veritate nexum 

habet necessarium. Dialectica faciem tantum exteriorem, tcl 

egcodev scientiae exhibet; Demonstratio autem internas causas 

rerum ingreditur, ra egcodev scientiae constituit. Prior, quum sit 

29 Vide testimonia Cuvier, Blainville, Geoffroy S. Hilaire, etc. ; Pesch, Welt- 

raths, I, p. 93, sqq. 

30 Log., p. 16. 
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indagatrix, ad scientiae omnis principia viam ducit. Ambae du¬ 

plex systema cognitionis, analyticum scilicet atque syntheticum, 

comprehendunt, quorum processus his aureis verbis Thomas ex¬ 

plicit:31 “In rebus plurimis non statim a principio earn cognitio- 

nem perfectam acquirere possumus, quae ex demonstratione na- 

scitur. Facile autem, post res sensibus apprehensas, intellectus ad 

communiores de rebus notitias pervenire potest, quas si com- 

pertas habemus, de rebus opiniones sive sententias probabiles ac- 

quirimus, ita ut de rebus modo id, modo aliud, modo oppositum 

videatur esse verum. Atque ea est de rebus cognitio, quae dis- 

quisitione dialectica commode perficitur, et turn quidem perfici 

potest, quum intellectus demonstrationis nondum capax est. 

Postquam autem per dialecticam multas de aliqua re rationes pro¬ 

babiles adepti sumus, in mente elucescit veritas post diluculum, et 

mens videt demonstrationem, quae institui potest. Atqui hoc 

modo opinio ex syllogismo dialectico causata, est via ad scientiam, 

quae per demonstrationem acquiritur.” 

Disputatio scholastica, super syllogismum demonstrativum fun- 

data, ad perfectionem evehitur, per exclusionem errorum; nam, ut 

Thomas ait,32 “ ad scientiam concurrit in sui acquisitionem expulsio 

contrarii.” De hac ultima Aristoteles:33 “Quod quis sciat, inquit, 

in utramque partem disputare, duplicem utilitatem habet: unam, 

quod adversarium redarguere, eique quod vult extorquere possit, 

ut facili deinde negotio eum confundat; alteram, quod videns quid 

cujusque propositionis sit consequens, veritatem ipsam facilius 

cognoscat: relictum esse enim ad inveniendam veritatem, ut e 

duobus propositionibus, quae intra se pugnant, altera recte eligatur, 

altera rejiciatur.” 

Me fugit omnino quid objici possit his magistrorum verbis. 

VII.—Conclusio. 

In ipsa disputatione, moderatore sapienti conducta, secundum 

regulas a philosophis accuratissime delineatas, “ multae quaes- 

tiones nasci solent, ut est apud T. Pesch34 quibus ingenia cogni- 

31 III, qu. 3, ad 2. 

3J 2 dist. 9, q. I ad 2. 

33 L. 8 Topic., c. 14. 

34 Instit. Los;. I, p. 222. 
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tionis et scientiae cupida ad res penitius perscrutandas vehementer 

excitantur. Accedit, ut et ordinate cogitare discamus, et judicare 

maturius, et sermonem instituere ad persuadendum oppositum. 

Quum in disputationis fervore in omnem sese partem mens vertere 

cogatur, ut quid commode ad singula objecta sit respondendum 

inveniat, fieri non potest, quin ea etiam occurrant, quae secus vel 

nunquam vel non nisi per longissimam meditationem mentem 

subiissent.” 

Nemo securius campum disputationis circumscripsit quam 

Thomas, qui, ut omnibus vagationibus incommodisque disputa- 

tionum occurreret, gemmam nobis reliquit Opusculum de Falla- 

ciis, in quo Sophisticam, tendentem ad gloriam, ut sapiens videa- 

tur, omni vana falsaque veri apparentia despoliavit, triumphantem 

relinquens genuinam disputationem, sive actum syllogisticum 

unius ad alterum, ad aliquid propositum ostendendum. 

Hinc valde optandum est, ut, in quavis philosophiae schola, 

methodus syllogistica vigeat; ut semel in hebdomada integra dis- 

putatio locum habeat: ut identidem, decursu anni, publicae et